

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

08-09
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

**SUCCESS ISN'T
GIVEN.
IT'S EARNED.
ON THE TRACK, ON THE FIELD,
IN THE GYM.
WITH BLOOD, SWEAT,
AND THE OCCASIONAL TEAR.**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 The Atal Innovation Mission, which launched the first State Innovation Mission in Tripura under AIM 2.0, functions under which institution?

एआईएम 2.0 के तहत त्रिपुरा में पहला राज्य नवाचार मिशन शुरू करने वाला अटल नवाचार मिशन किस संस्था के अंतर्गत कार्य करता है?

1. NITI Aayog /
नीति आयोग
2. Department of Science and Technology /
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग
3. Department of Biotechnology /
जैव प्रौद्योगिकी विभाग
4. Department of Education /
शिक्षा विभाग
5. National Innovation Foundation /
राष्ट्रीय नवाचार फाउंडेशन





Q.2 What is the name of the project launched in Andhra Pradesh to address human-wildlife conflict and support wildlife conservation?

आंध्र प्रदेश में मानव-वन्यजीव संघर्ष को संबोधित करने और वन्यजीव संरक्षण को समर्थन देने के लिए शुरू की गई परियोजना का नाम क्या है?

1. Project GARUDA / प्रोजेक्ट गरुड़
2. Project SIMHA / प्रोजेक्ट सिंह
3. Project HANUMAN / प्रोजेक्ट हनुमान
4. Project VARAHA / प्रोजेक्ट वराह
5. Project NAG / प्रोजेक्ट नाग



3



Q.3 Varanasi in Uttar Pradesh recently entered the World Records by planting 2,51,446 saplings in one hour during a mega plantation drive. This record is recognised by which global record-keeping organisation?

उत्तर प्रदेश के वाराणसी ने हाल ही में एक विशाल वृक्षारोपण अभियान के दौरान एक घंटे में 2,51,446 पौधे लगाकर विश्व रिकॉर्ड में अपना नाम दर्ज कराया। यह रिकॉर्ड किस वैश्विक रिकॉर्ड-संरक्षण संगठन द्वारा मान्यता प्राप्त है?

1. Limca Book of Records / लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स
2. Guinness World Records / गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स
3. Asia Book of Records / एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स
4. India Book of Records / इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स
5. World Record Academy / वर्ल्ड रिकॉर्ड अकादमी

2



Q.4 The 16th-century bronze idol of Thirumangai Alvar returned by the Ashmolean Museum will be placed at Shri Soundararaja Perumal Temple located in which state?

एशमोलियन संग्रहालय द्वारा लौटाई गई थिरुमंगई अलवर की 16वीं शताब्दी की कांस्य मूर्ति को किस राज्य में स्थित श्री सुंदरराजा पेरुमल मंदिर में रखा जाएगा?

1. Karnataka / कर्नाटक
2. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
3. Telangana / तेलंगाना
4. Kerala / केरल
5. Tamil Nadu / तमिलनाडु

5



Q.5 India has agreed to grant Most Favoured Nation status for five years to which regional bloc under the new Free Trade Agreement?

नए मुक्त व्यापार समझौते के तहत भारत ने किस क्षेत्रीय गुट को पांच साल के लिए सर्वोपरि राष्ट्र का दर्जा देने पर सहमति जताई है?

1. ASEAN / आसियान
2. African Union / अफ्रीकी संघ
3. European Union / यूरोपीय संघ
4. SAARC / सार्क
5. BRICS / ब्रिक्स





Q.6 IIT Delhi recently signed a Framework for Action to strengthen solar energy skills, research, and capacity building across member countries with which international organisation?

आईआईटी दिल्ली ने हाल ही में किस अंतरराष्ट्रीय संगठन के साथ सदस्य देशों में सौर ऊर्जा कौशल, अनुसंधान और क्षमता निर्माण को मजबूत करने के लिए एक कार्य योजना पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. IEA / आईईए
2. ISA / आईएसए
3. IRENA / इरेना
4. WEC / डब्ल्यूईसी
5. GWEC / जीडब्ल्यूईसी



2



Q.7 Which organisation is the implementing agency of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY) and recently signed an MoU with ESIC to integrate the ESI scheme?

आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) की कार्यान्वयन एजेंसी कौन सी संस्था है और जिसने हाल ही में ईएसआई योजना को एकीकृत करने के लिए ईएसआईसी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. NHA / एनएचए
2. NHM / एनएचएम
3. NITI / नीति आयोग
4. ICMR / आईसीएमआर
5. AIIMS / एम्स





Q.8 ESIC signed an Memorandum of Understanding to improve the quality of laboratory and diagnostic services in its hospitals with which organisation?

ईएसआईसी ने अपने अस्पतालों में प्रयोगशाला और निदान सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए किस संगठन के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

1. NABH / एनएबीएच
2. NABL / एनएबीएल
3. ICMR / आईसीएमआर
4. CDSCO / सीडीएससीओ
5. BIS / बीआईएस

2



Q.9 Which bank has become the preferred financing partner for Tesla in India to provide auto loans for its electric vehicles?

भारत में टेस्ला के इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए ऑटो लोन उपलब्ध कराने के लिए कौन सा बैंक उसका पसंदीदा वित्तपोषण भागीदार बन गया है?

1. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
2. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
3. Axis Bank / एक्सिस बैंक
4. SBI / एसबीआई
5. Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक





Q.10 Which Indian AI startup has partnered with SBI Life Insurance for large-scale deployment of Artificial Intelligence tools across its insurance network?

किस भारतीय एआई स्टार्टअप ने एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस के साथ उसके बीमा वितरण नेटवर्क में बड़े पैमाने पर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस उपकरणों की तैनाती के लिए साझेदारी की है?

1. Krutrim / कृतिम
2. Sarvam / सर्वम
3. Haptik / हैप्टिक
4. Yellow.ai / येलो.एआई
5. Uniphore / यूनिफोर



2



Q.11 According to the World Obesity Atlas 2026, which country recorded more than 41 million overweight or obese children in 2025?

वर्ल्ड ओबेसिटी एटलस 2026 के अनुसार, 2025 में किस देश में 41 मिलियन से अधिक बच्चे अधिक वजन या मोटापे से ग्रस्त पाए गए?

1. China / चीन
2. India / भारत
3. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
4. Brazil / ब्राज़ील
5. Indonesia / इंडोनेशिया





Q.12 Which eminent journalist, former Rajya Sabha MP (2009–2015), Padma Bhushan awardee and former Ambassador of India to Denmark recently passed away?

कौन से प्रख्यात पत्रकार, पूर्व राज्यसभा सांसद (2009–2015), पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित और डेनमार्क में भारत के पूर्व राजदूत का हाल ही में निधन हो गया?

- 1. H. K. Dua / एच. के. दुआ**
- 2. Shekhar Gupta / शेखर गुप्ता**
- 3. Rajdeep Sardesai / राजदीप सरदेसाई**
- 4. N. Ram / एन. राम**
- 5. Arun Shourie / अरुण शौरी**





Q.13 Zero Discrimination Day, which promotes equality and dignity for all people, is observed every year on which date?

भेदभाव-मुक्त दिवस, जो सभी लोगों के लिए समानता और गरिमा को बढ़ावा देता है, प्रत्येक वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 1 March / 1 मार्च
2. 2 March / 2 मार्च
3. 28 February / 28 फरवरी
4. 3 March / 3 मार्च
5. 5 March / 5 मार्च





Q.14 Janaushadhi Saptah 2026, aimed at promoting affordable generic medicines, began on which date?

सस्ती और गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए जनऔषधि सप्ताह 2026 किस तिथि से शुरू हुआ?

1. 2 March 2026 / 2 मार्च 2026
2. 3 March 2026 / 3 मार्च 2026
3. 1 March 2026 / 1 मार्च 2026
4. 28 February 2026 / 28 फरवरी 2026
5. 4 March 2026 / 4 मार्च 2026





Q.15 Who is the author of the book titled "Quantum Physics: One Hundred Magical Years"?

"क्वांटम फिजिक्स: वन हंड्रेड मैजिकल ईयर्स" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. C. N. R. Rao / सी. एन. आर. राव
2. V. P. N. Nampoori / वी. पी. एन. नंपूरी
3. Ashoke Sen / अशोक सेन
4. Jayant Narlikar / जयंत नारलीकर
5. Anil Kakodkar / अनिल काकोडकर

2



Vinai Kumar Saxena Appointed Lieutenant Governor of Ladakh.

विनय कुमार सक्सेना लद्दाख के उपराज्यपाल नियुक्त किए गए।





- **Vinai Kumar Saxena** has been appointed as the new **Lieutenant Governor of Ladakh**.
- He earlier served as the Lieutenant Governor of Delhi from May 2022 to March 2026.
- Saxena replaces **Kavinder Gupta**, who resigned from the post and was later appointed as the **Governor of Himachal Pradesh**.

- विनय कुमार सक्सेना को लद्दाख का नया उपराज्यपाल नियुक्त किया गया है।
- इससे पहले वे मई 2022 से मार्च 2026 तक दिल्ली के उपराज्यपाल के रूप में कार्यरत थे।
- सक्सेना ने कविंदर गुप्ता का स्थान लिया है, जिन्होंने पद से इस्तीफा दे दिया था और बाद में उन्हें हिमाचल प्रदेश का राज्यपाल नियुक्त किया गया था।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

RN Ravi Appointed Governor of West Bengal.

आरएन रवि पश्चिम बंगाल के राज्यपाल नियुक्त हुए।



Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **R N Ravi** has been appointed as the Governor of **West Bengal** after the resignation of **C V Ananda Bose**.
- RN Ravi was earlier serving as the Governor of Tamil Nadu before this new appointment.

- सी.वी. आनंद बोस के इस्तीफे के बाद आर.एन. रवि को पश्चिम बंगाल का राज्यपाल नियुक्त किया गया है।
- इस नई नियुक्ति से पहले आर.एन. रवि तमिलनाडु के राज्यपाल के पद पर कार्यरत थे।



Gubernatorial postings

President Droupadi Murmu announced new Governors for seven States and Lt. Governors for two Union Territories on Thursday



Rajendra Vishwanath Arlekar

Given additional charge of Tamil Nadu

Current/previous role Governor of Kerala



R.N. Ravi

Appointed Governor of West Bengal

Current/previous role Governor of Tamil Nadu

Name	State/Union Territory
Jishnu Dev Varma	Maharashtra
Shiv Pratap Shukla	Telangana
Kavinder Gupta	Himachal Pradesh
Lt. Gen. (Retd.) Syed Ata Hasnain	Bihar
Nand Kishore Yadav	Nagaland
Taranjit Singh Sandhu	Delhi
Vinai Kumar Saxena	Ladakh

West Bengal Governor C.V. Ananda Bose has resigned from his post ahead of Assembly polls



West Bengal

- Formation: 15 August 1947
- Capital: Kolkata
- Chief Minister: Mamata Banerjee
- Governor: R N Ravi
- National Park: Sundarbans, Gorumara, Jaldapara, Neora Valley, Buxa, and Singalila
- Tiger Reserve: Sundarbans, Buxa

पश्चिम बंगाल

- गठन: 15 अगस्त 1947
- राजधानी: कोलकाता
- मुख्यमंत्री: ममता बनर्जी
- राज्यपाल: आर एन रवि
- राष्ट्रीय उद्यान: सुंदरबन, गोरुमारा, जलदापारा, नेओरा घाटी, बुक्सा और सिंगालीला
- टाइगर रिजर्व: सुंदरबन, बुक्सा



Dr Rajeev Singh Raghuvanshi Reappointed as Drugs Controller General of India.

डॉ. राजीव सिंह रघुवंशी को भारत के औषधि नियंत्रक जनरल के पद पर पुनः नियुक्त किया गया।





- The Appointments Committee of the Cabinet approved the reappointment of **Rajeev Singh Raghuvanshi** as **Drugs Controller General of India**.
- He will continue to serve at the **Central Drugs Standard Control Organisation**.

- मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने राजीव सिंह रघुवंशी को भारत के औषधि नियंत्रक महालेखाकार (एसीसी) के पद पर पुनः नियुक्त करने को मंजूरी दे दी है।
- वे केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीओए) में अपनी सेवाएं जारी रखेंगे।



- The **Drugs Controller General of India (DCGI)** heads the **Central Drugs Standard Control Organization (CDSCO)**.
 - CDSCO is responsible for:
 - Ensuring **quality of drugs in India**
 - **Approval of new drugs**
 - **Regulation of clinical trials.**
-
- भारत के औषधि नियंत्रक जनरल (डीसीजीआई) केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ) के प्रमुख हैं।
 - सीडीएससीओ निम्नलिखित कार्यों के लिए उत्तरदायी है:
 - भारत में दवाओं की गुणवत्ता सुनिश्चित करना
 - नई दवाओं का अनुमोदन
 - नैदानिक परीक्षणों का विनियमन।



Mascots Pragati and Vikas unveiled for Census 2027.

जनगणना 2027 के लिए प्रगति और विकास नामक शुभंकरों का अनावरण किया गया।





- **Amit Shah** unveiled two mascots, **Pragati and Vikas**, for **Census 2027** in **New Delhi**.
- The mascots will serve as the **friendly faces of Census 2027** to spread awareness among citizens.
- **Pragati** represents a **female enumerator**, while **Vikas** represents a **male enumerator**.

- अमित शाह ने नई दिल्ली में जनगणना 2027 के लिए प्रगति और विकास नामक दो शुभंकरों का अनावरण किया।
- ये शुभंकर जनगणना 2027 के शुभ चेहरों के रूप में नागरिकों के बीच जागरूकता फैलाने का काम करेंगे।
- प्रगति एक महिला जनगणनाकर्मी का प्रतिनिधित्व करती है, जबकि विकास एक पुरुष जनगणनाकर्मी का प्रतिनिधित्व करता है।



Key Features of Census 2027

- It will be **India's first fully digital census**.
- Citizens will be able to **self-enumerate online**.
- The census will also include **enumeration of caste**.
- The census will be conducted in **two phases**:
 - **House listing Operations (HLO)**
 - **Population Enumeration**

जनगणना 2027 की प्रमुख विशेषताएं

- यह भारत की पहली पूर्णतः डिजिटल जनगणना होगी।
- नागरिक ऑनलाइन स्वयं अपनी जनगणना कर सकेंगे।
- जनगणना में जातिगत गणना भी शामिल होगी।
- जनगणना दो चरणों में संपन्न की जाएगी:
 - परिवार सूचीकरण अभियान (एचएलओ)
 - जनसंख्या गणना



Karnataka Launches ₹100 Crore 'Chief Minister's Krishi Vistara' Scheme.

कनटिक ने 100 करोड़ रुपये की 'मुख्यमंत्री कृषि विस्तार' योजना शुरू की।





- Chief Minister **Siddaramaiah** announced the '**Chief Minister's Krishi Vistara**' scheme in the Karnataka Budget 2026–27 to increase farmers' income.
- The scheme has an outlay of **₹100 crore** for the next three years to strengthen post-harvest activities and market linkages for farmers.

- मुख्यमंत्री सिद्धारमैया ने कर्नाटक के बजट 2026-27 में किसानों की आय बढ़ाने के लिए 'मुख्यमंत्री कृषि विस्तार' योजना की घोषणा की।
- इस योजना के तहत अगले तीन वर्षों के लिए 100 करोड़ रुपये का बजट रखा गया है, जिसका उद्देश्य किसानों के लिए फसल कटाई के बाद की गतिविधियों और बाजार संपर्कों को मजबूत करना है।



- The initiative **focuses** on processing, value addition, value-chain development, recycling of agricultural waste and improved market access to create additional income sources for rural farmers.
- इस पहल का फोकस प्रोसेसिंग, वैल्यू एडिशन, वैल्यू-चेन डेवलपमेंट, खेती के कचरे की रीसाइक्लिंग और गांव के किसानों के लिए एक्स्ट्रा इनकम सोर्स बनाने के लिए बेहतर मार्केट एक्सेस पर है।



Karnataka

- Capital: Bengaluru
- Chief Minister: Siddaramaiah
- Governor: Thawar Chand Gehlot
- National park: Bandipur, Bannerghatta, Kudremukh, Nagarhole (Rajiv Gandhi National Park)
- Tiger Reserves: Bandipur, Bhadra, Nagarhole, Kali (formerly Dandeli-Anshi Tiger Reserve), Bhadra Biligiri Rangaswamy Temple

कर्नाटक

- राजधानी: बेंगलुरु
- मुख्यमंत्री: सिद्धारमैया
- राज्यपाल: थावर चंद गहलोत
- राष्ट्रीय उद्यान: बांदीपुर, बैनरघट्टा, कुद्रेमुख, नागरहोल (राजीव गांधी राष्ट्रीय उद्यान)
- बाघ अभयारण्य: बांदीपुर, भद्रा, नागरहोल, काली (पूर्व में दांडेली-अंशी टाइगर रिजर्व), भद्रा बिलिगिरि रंगास्वामी मंदिर



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

India to Build First River Lighthouses on Brahmaputra.

भारत ब्रह्मपुत्र नदी पर पहला नदी प्रकाशस्तंभ बनाएगा।



Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- Union Minister of Ports, Shipping and Waterways **Sarbananda Sonowal** laid the foundation stones for India's first riverine lighthouses on the **National Waterway-2** along the **Brahmaputra River in Assam**.
- A lighthouse is a tower with a powerful light used to guide ships or boats for safe navigation.

- केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री सरबानंदा सोनोवाल ने असम में ब्रह्मपुत्र नदी के किनारे राष्ट्रीय जलमार्ग-2 पर भारत के पहले नदी-आधारित प्रकाशस्तंभों की आधारशिला रखी।
- प्रकाशस्तंभ एक शक्तिशाली प्रकाश से सुसज्जित मीनार होती है जिसका उपयोग जहाजों या नावों को सुरक्षित रूप से दिशा दिखाने के लिए किया जाता है।



- The ceremony, held at Lachit Ghat, Guwahati, was jointly organised by the Directorate General of Lighthouses and Lightships (DGLL) and the Inland Waterways Authority of India (IWAI), under the aegis of the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW).
- गुवाहाटी के लाचित घाट पर आयोजित यह समारोह, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय (एमओपीएसडब्ल्यू) के तत्वावधान में प्रकाशस्तंभ एवं प्रकाश जहाज महानिदेशालय (डीजीएलएल) और भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (आईडब्ल्यूएआई) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किया गया था।



- **Four river lighthouses** will be constructed at Bogibeel (Dibrugarh), Pandu (Kamrup Metro), Silghat (Nagaon) and Biswanath Ghat (Biswanath) along the Brahmaputra waterway.
- The total project cost is about ₹84 crore.

- ब्रह्मपुत्र वॉटरवे के किनारे बोगीबील (डिब्रूगढ़), पांडु (कामरूप मेट्रो), सिलघाट (नागांव) और बिश्वनाथ घाट (बिश्वनाथ) में चार रिवर लाइटहाउस बनाए जाएंगे।
- लाइटहाउस की कुल लागत लगभग ₹84 करोड़ है।



Assam

- Capital: Dispur
- Chief Minister: Himanta Biswa Sarma
- Governor: Lakshman Prasad Acharya
- National Park: Sikhna Jwhlao ,Kaziranga, Manas, Dibru-Saikhowa, Nameri, Orang, Dehing Patkai, and Raimona
- Tiger reserves: Kaziranga, Manas, Nameri, Orang

असम

- राजधानी: दिसपुर
- मुख्यमंत्री: हिमंत बिस्वा सरमा
- राज्यपाल: लक्ष्मण प्रसाद आचार्य
- राष्ट्रीय उद्यान: सिखना जवाहलाओ, काजीरंगा, मानस, डिब्रू-सैखोवा, नामेरी, ओरंग, देहिंग पटकाई, और रायमोना
- बाघ अभ्यारण्य: काजीरंगा, मानस, नामेरी, ओरंग



Bank of Baroda raised ₹10,000 crore by issuing Series I Long-Term Green Infrastructure Bonds.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने सीरीज I लॉन्ग-टर्म ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी करके ₹10,000 करोड़ जुटाए।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Bank of Baroda** raised **₹10,000 crore** by issuing **Series I Long-Term Green Infrastructure Bonds**.
- The bank also had a **greenshoe option of ₹5,000 crore**, which helped increase the total fundraising to **₹10,000 crore**.
- The bonds were issued with a **7.10% coupon rate**.
- With this issuance, **Bank of Baroda became the first bank in India to issue a domestic Green Infrastructure Bond**.

- बैंक ऑफ बड़ौदा ने सीरीज I लॉन्ग-टर्म ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी करके ₹10,000 करोड़ जुटाए।
- बैंक के पास ₹5,000 करोड़ का ग्रीनशू विकल्प भी था, जिससे कुल जुटाई गई धनराशि बढ़कर ₹10,000 करोड़ हो गई।
- इन बॉन्डों पर 7.10% की कूपन दर थी।
- इस बॉन्ड जारी करने के साथ ही बैंक ऑफ बड़ौदा भारत का पहला बैंक बन गया जिसने घरेलू ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी किया।



- A **Green Infrastructure Bond** is a type of bond used to raise money for environmentally friendly infrastructure projects.
 - A **Greenshoe Option** is a provision in a bond or share issue that allows the issuer to **raise additional money beyond the original issue size if demand from investors is very high.**
-
- ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड एक प्रकार का बॉन्ड है जिसका उपयोग पर्यावरण के अनुकूल बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए धन जुटाने के लिए किया जाता है।
 - ग्रीनशू विकल्प बॉन्ड या शेयर जारी करने में एक प्रावधान है जो जारीकर्ता को निवेशकों की अत्यधिक मांग होने पर मूल जारी राशि से अधिक धन जुटाने की अनुमति देता है।



NABARD Launches National Climate Stack Innovation Challenge.

नाबार्ड ने राष्ट्रीय जलवायु स्टैक नवाचार चुनौती का शुभारंभ किया।





- The **National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)** has launched the **National Climate Stack Innovation Challenge**.
- The aim of this initiative is to **strengthen climate resilience in rural India**, especially in the agriculture sector.
- Climate Resilience = Climate Change से लड़ने की क्षमता

- राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबाई) ने राष्ट्रीय जलवायु स्टैक नवाचार चुनौती की शुरुआत की है।
- इस पहल का उद्देश्य ग्रामीण भारत, विशेषकर कृषि क्षेत्र में जलवायु परिवर्तन के प्रति लचीलापन बढ़ाना है।
- जलवायु लचीलापन = जलवायु परिवर्तन से लड़ने की क्षमता



- This challenge is organised in collaboration with:
 - Gates Foundation
 - Dalberg Advisors.

- यह चैलेंज इनके सहयोग से आयोजित किया गया है:
 - गेट्स फाउंडेशन
 - डलबर्ग एडवाइजर्स।



Purpose of the Initiative:

- To build a **National Climate Stack** – a digital framework that integrates climate data from multiple sources.
- It will help in **predicting climate hazards (10–15 years ahead)** such as floods, droughts, cyclones, and heatwaves.
- The system will convert climate data into **decision-ready intelligence** for:
 - Agriculture, Rural finance, Public planning

इस पहल का उद्देश्य:

- राष्ट्रीय जलवायु स्टैक का निर्माण करना – एक डिजिटल ढांचा जो कई स्रोतों से जलवायु डेटा को एकीकृत करता है।
- यह बाढ़, सूखा, चक्रवात और लू जैसी जलवायु आपदाओं (10-15 वर्ष आगे) का पूर्वानुमान लगाने में सहायक होगा।
- यह प्रणाली जलवायु डेटा को निर्णय लेने योग्य जानकारी में परिवर्तित करेगी, जिसका उपयोग निम्नलिखित क्षेत्रों में किया जा सकेगा:
 - कृषि, ग्रामीण वित्त, सार्वजनिक योजना



National Bank for Agriculture and Rural Development

- Formation: 12 July 1982
- Headquarters: Mumbai, Maharashtra
- Chairman: Shaji K V
- Ministry: Ministry of Finance

नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट

- गठन: 12 जुलाई 1982
- हेडक्वार्टर: मुंबई, महाराष्ट्र
- चेयरमैन: शाजी के वी
- मिनिस्ट्री: मिनिस्ट्री ऑफ़ फाइनेंस



L and T Finance Launches "Spoorthi" Programme for Women Entrepreneurs.

एल एंड टी फाइनेंस ने महिला उद्यमियों के लिए "स्पूथी" कार्यक्रम शुरू किया।





- **L&T Finance Ltd, a Non-Banking Financial Company (NBFC)**, has launched the **“Spoorthi” programme** to support **women entrepreneurs**.
- The programme aims to **provide easier access to finance** for women-led businesses through **home loans and Loan Against Property (LAP)** for **business expansion and working capital needs**.

- गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (एनबीएफसी) एल एंड टी फाइनेंस लिमिटेड ने महिला उद्यमियों को सहयोग देने के लिए "स्पूथी" कार्यक्रम शुरू किया है।
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य गृह ऋण और संपत्ति के बदले ऋण (एलएपी) के माध्यम से महिला नेतृत्व वाले व्यवसायों को वित्त तक आसान पहुंच प्रदान करना है, ताकि वे व्यवसाय का विस्तार कर सकें और कार्यशील पूंजी की जरूरतों को पूरा कर सकें।



Motilal Oswal Home Finance Limited Signs \$100 Million Deal with ADB for Affordable Housing.

मोतीलाल ओसवाल होम फाइनेंस लिमिटेड ने किफायती आवास के लिए एडीबी के साथ 100 मिलियन डॉलर का समझौता किया।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Motilal Oswal Home Finance Limited** signed a **USD 100 million** debt financing agreement with the **Asian Development Bank**.
- मोतीलाल ओसवाल होम फाइनेंस लिमिटेड ने एशियाई विकास बैंक के साथ 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण वित्तपोषण समझौते पर हस्ताक्षर किए।



- The main **objective** of the agreement is to expand affordable housing loans, particularly for women borrowers in **Tier-2 and Tier-3 cities** and emerging towns.
- इस समझौते का मुख्य उद्देश्य किफायती आवास ऋणों का विस्तार करना है, विशेष रूप से टियर-2 और टियर-3 शहरों और उभरते कस्बों में महिला उधारकर्ताओं के लिए।



Asian Development Bank

- Formation: 19 December 1966
- Headquarters: Manila, Philippines
- Members: 69 countries (69th - Israel)
- President: Masato Kanda (11th - Japan)

एशियाई विकास बैंक

- स्थापना: 19 दिसंबर 1966
- मुख्यालय: मनीला, फिलीपींस
- सदस्य: 69 देश (69वाँ - इज़राइल)
- अध्यक्ष: मसातो कांडा (11वाँ - जापान)



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

DEG, Citi provide \$76 milion to Shriram Finance.
डीईजी, सिटी ने श्रीराम फाइनेंस को \$76 मिलियन प्रदान किए।



Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- German development finance institution **DEG** and **Citi** jointly provided **USD 76 million** (about ₹630 crore) financing to **Shriram Finance** to support lending to underserved segments, including MSMEs, smallholder farmers, and electric vehicle (EV) buyers.

- जर्मन विकास वित्त संस्था डीईजी और सिटी ने संयुक्त रूप से श्रीराम फाइनेंस को 76 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग 630 करोड़ रुपये) का वित्तपोषण प्रदान किया ताकि एमएसएमई, छोटे किसानों और इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) खरीदारों सहित कम सेवा प्राप्त वर्गों को ऋण देने में सहायता मिल सके।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



India defeats New Zealand to defend ICC T20 World Cup 2026.

भारत ने न्यूजीलैंड को हराकर आईसीसी टी20 विश्व कप 2026 की अपनी खिताबी रक्षा बरकरार रखी।





- **India defeated New Zealand by 96 runs** to win the **ICC T20 World Cup 2026 final**.
- The final was played at the **Narendra Modi Stadium, Ahmedabad**.
- With this victory, **India successfully defended the T20 World Cup title** after winning it in **2024**.

- भारत ने न्यूजीलैंड को 96 रनों से हराकर आईसीसी टी20 विश्व कप 2026 का फाइनल जीत लिया।
- फाइनल मैच अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में खेला गया।
- इस जीत के साथ, भारत ने 2024 में खिताब जीतने के बाद इस बार भी टी20 विश्व कप का खिताब बरकरार रखा।



- India became the first team to win the T20 World Cup three times.
- First host nation to win the T20 World Cup at home.
- This was India's fifth World Cup triumph, including two in ODIs and three in T20Is.

- भारत टी20 विश्व कप तीन बार जीतने वाली पहली टीम बन गई है।
- अपने घर में टी20 विश्व कप जीतने वाला पहला मेजबान देश।
- यह भारत की पांचवीं विश्व कप जीत थी, जिसमें वनडे में दो और टी20 में तीन जीत शामिल हैं।



India won by 96 runs

IND 255/5 (20)

NZ 159 (19)

PLAYER OF THE MATCH



Jasprit Bumrah

PLAYER OF THE SERIES



Sanju Samson



Dates	7 February – 8 March 2026
Administrator	International Cricket Council
Cricket format	Twenty20 International
Tournament format(s)	Group stage, Super 8s and Knockout stage
Hosts	India Sri Lanka
Champions	India (3rd title)
Runners-up	New Zealand
Participants	20
Matches	55
Player of the series	Sanju Samson
Most runs	Sahibzada Farhan (383)
Most wickets	Jasprit Bumrah (14) Varun Chakravarthy (14)

- The 2026 ICC Men's T20 World Cup was the tenth edition of the ICC Men's T20 World Cup, co-hosted by Board of Control for Cricket in India and Sri Lanka Cricket.

- 2026 आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप का दसवां संस्करण था, जिसकी सह-मेजबानी भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड और श्रीलंका क्रिकेट ने की थी।

Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



LeBron James breaks Kareem Abdul-Jabbar's NBA all-time field goal record.

लेब्रॉन जेम्स ने करीम अब्दुल-जबार के एनबीए के सर्वकालिक फील्ड गोल रिकॉर्ड को तोड़ दिया।





- **LeBron James** broke the **NBA all-time field goal record**, surpassing **Kareem Abdul-Jabbar**.
- James reached **15,838 career field goals** in his **23rd NBA season**.
- Kareem Abdul-Jabbar previously held the record with **15,837 field goals**, set during his **20-year NBA career**.

- लेब्रॉन जेम्स ने एनबीए में फील्ड गोल का सर्वकालिक रिकॉर्ड तोड़ते हुए करीम अब्दुल-जबार को पीछे छोड़ दिया।
- जेम्स ने अपने 23वें एनबीए सीज़न में 15,838 फील्ड गोल का आंकड़ा पार किया।
- इससे पहले यह रिकॉर्ड करीम अब्दुल-जबार के नाम था, जिन्होंने अपने 20 साल के एनबीए करियर में 15,837 फील्ड गोल किए थे।



Amit Shah attended the CISF 57th Raising Day event.
अमित शाह ने सीआईएसएफ के 57वें स्थापना दिवस समारोह में भाग लिया।





- **Amit Shah** addressed the **57th Raising Day** ceremony of the **Central Industrial Security Force (CISF)** at **Mundali**.
- CISF Raising Day is celebrated annually on March 10 to commemorate the establishment of the Central Industrial Security Force in 1969.

- अमित शाह ने मुंडाली में केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) के 57वें स्थापना दिवस समारोह को संबोधित किया।
- 1969 में केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल की स्थापना की याद में प्रतिवर्ष 10 मार्च को सीआईएसएफ स्थापना दिवस मनाया जाता है।



- **CISF** currently provides security to **airports** and **important installations** across the country.
- The force has also been made the **nodal agency** for **drone** security.
- **Ministry of Home Affairs** has also decided that **CISF** will provide security to **all ports** in **India**.

- सीआईएसएफ वर्तमान में देशभर के हवाई अड्डों और महत्वपूर्ण प्रतिष्ठानों को सुरक्षा प्रदान करती है।
- इस बल को ड्रोन सुरक्षा के लिए नोडल एजेंसी भी बनाया गया है।
- गृह मंत्रालय ने यह भी निर्णय लिया है कि सीआईएसएफ भारत के सभी बंदरगाहों को सुरक्षा प्रदान करेगी।



World Hearing Day was Observed on 3 March.

विश्व श्रवण दिवस 3 मार्च को मनाया गया।





- **World Health Organization** observes **World Hearing Day** every year on **3 March** to raise awareness about hearing loss and promote ear and hearing care worldwide.
- **Theme** "**From communities to classrooms: hearing care for all children**"
- विश्व स्वास्थ्य संगठन हर साल 3 मार्च को विश्व श्रवण दिवस मनाता है ताकि श्रवण हानि के बारे में जागरूकता बढ़ाई जा सके और विश्व स्तर पर कान और श्रवण संबंधी देखभाल को बढ़ावा दिया जा सके।
- विषय "समुदायों से कक्षाओं तक: सभी बच्चों के लिए श्रवण देखभाल"



- The year 2026 marks the 20th observance of World Hearing Day globally.
- वर्ष 2026 में विश्व स्तर पर विश्व श्रवण दिवस की 20वीं वर्षगांठ मनाई जाएगी।



Geological Survey of India Celebrates 176th Foundation Day.

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ने अपना 176वां स्थापना दिवस मनाया।





- **Geological Survey of India** celebrated its **176th Foundation Day** with a programme held in Hyderabad.
- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ने हैदराबाद में आयोजित एक कार्यक्रम के साथ अपना 176वां स्थापना दिवस मनाया।



Geological Survey of India

- Formed: 4 March 1851
- Headquarters: Kolkata, West Bengal
- Ministry: Ministry of Mines

जियोलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया

- गठन: 4 मार्च 1851
- मुख्यालय: कोलकाता, पश्चिम बंगाल
- मंत्रालय: खान मंत्रालय



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

International Women's Day Observed on 8 March.

अंतराष्ट्रीय महिला दिवस 8 मार्च को मनाया जाता है।



Bank Mahapack– Lowest Price – Rs 2299

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **International Women's Day** is observed every year on **8 March** to promote gender equality and recognise the social, economic, cultural and political achievements of women.
 - **Theme "Rights. Justice. Action. For ALL Women and Girls."**
-
- लैंगिक समानता को बढ़ावा देने और महिलाओं की सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक उपलब्धियों को मान्यता देने के लिए हर साल 8 मार्च को अंतराष्ट्रीय महिला दिवस मनाया जाता है।
 - विषय "अधिकार। न्याय। कार्रवाई। सभी महिलाओं और लड़कियों के लिए।"